

平成29年度

予 算 書

自 平成 29年 4月 1日
至 平成 30年 3月 31日



一般財団法人 主婦会館

予算書（正味財産増減計算書）

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

（様式2-1）

（単位：円）

科 目	当年度（29年度） 予算額	前年度（28年度） 実績額	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用収益	1,680,000	1,680,043	▲ 43
基本財産利息収益	0	43	▲ 43
基本財産受取地代収益	1,680,000	1,680,000	0
事業収益	528,893,000	532,099,647	▲ 3,206,647
消費者養成講座収益	243,000	181,190	61,810
消費者養成事業等収益	243,000	181,190	61,810
相談事業収益	830,000	456,300	373,700
法律相談収益	830,000	456,300	373,700
クリニック収益	30,670,000	29,601,456	1,068,544
診療収益	2,080,000	1,657,163	422,837
保険診療収益	24,970,000	24,450,277	519,723
カウンセリング収益	3,620,000	3,494,016	125,984
フロント経営収益	448,000,000	454,795,248	▲ 6,795,248
貸室食事収益	171,230,000	174,914,872	▲ 3,684,872
外注食事収益	20,530,000	21,138,699	▲ 608,699
貸室飲料収益	59,000,000	63,038,334	▲ 4,038,334
貸室料収益	168,180,000	167,422,503	757,497
器具備品料収益	21,880,000	20,786,341	1,093,659
駐車場収益	1,660,000	1,626,242	33,758
販売品収益	5,520,000	5,868,257	▲ 348,257
レストラン経営収益	49,150,000	47,065,453	2,084,547
バイキング収益	27,250,000	26,202,350	1,047,650
レストラン食事収益	15,330,000	14,746,601	583,399
レストラン飲料収益	6,570,000	5,790,966	779,034
レストラン外注食事収益	0	72,576	▲ 72,576
レストラン貸室料収益	0	252,960	▲ 252,960
寄付金収益	0	0	0
その他の収益	1,300,000	1,297,143	2,857
受取利息	0	1,143	▲ 1,143
雑収益	1,300,000	1,296,000	4,000
経常収益計	531,873,000	535,076,833	▲ 3,203,833
(2) 経常費用			
事業費	203,100,000	201,819,996	1,280,004
調査研究事業費	248,000	42,699	205,301
調査研究費	248,000	42,699	205,301
啓発及び相談事業費	2,303,000	1,640,295	662,705
消費者相談費	1,201,000	948,600	252,400
法律相談費	830,000	456,300	373,700
住宅相談費	103,000	122,800	▲ 19,800
税務相談費	3,000	0	3,000
各種女性相談費	166,000	112,595	53,405
各種研究会講習	641,000	302,682	338,318
各種講座費	641,000	302,682	338,318
展示等費	308,000	31,262	276,738
展示費	308,000	31,262	276,738
公益事業人件費	10,700,000	10,200,000	500,000
公益事業人件費	10,700,000	10,200,000	500,000

予算書（正味財産増減計算書）

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(様式2-1)

(単位:円)

科 目	当年度(29年度) 予算額	前年度(28年度) 実績額	増減
クリニック費	29,230,000	31,001,059	▲ 1,771,059
クリニック人件費	19,150,000	20,240,653	▲ 1,090,653
器薬購入費	7,500,000	7,237,878	262,122
委託検査料	1,600,000	1,701,802	▲ 101,802
診療費	980,000	1,820,726	▲ 840,726
飲食店経営費	149,800,000	149,180,804	619,196
食事材料費	51,400,000	51,491,141	▲ 91,141
外注仕入費	13,500,000	13,910,571	▲ 410,571
飲料材料費	17,500,000	18,318,098	▲ 818,098
飲食消耗品費	4,500,000	4,621,963	▲ 121,963
飲食雑費	200,000	66,139	133,861
クリーニング費	5,200,000	5,217,850	▲ 17,850
飲食人件費	51,000,000	50,296,697	703,303
飲食リース料	2,000,000	1,988,988	11,012
貸室消耗品費	500,000	183,708	316,292
支払手数料	4,000,000	3,085,649	914,351
販売品等費	4,700,000	4,718,566	▲ 18,566
啓発宣伝費	3,900,000	4,266,704	▲ 366,704
調査研究費	1,270,000	435,925	834,075
管理費	299,056,000	288,192,143	10,863,857
人件費	140,900,000	126,744,601	14,155,399
職員給与手当	109,700,000	97,279,258	12,420,742
福利厚生費	1,200,000	1,077,633	122,367
通勤手当	6,000,000	5,663,309	336,691
法定福利費	22,000,000	20,041,201	1,958,799
退職給付費用	2,000,000	2,683,200	▲ 683,200
管理運営費	158,156,000	161,447,542	▲ 3,291,542
旅費交通費	120,000	103,050	16,950
接待交際費	350,000	362,444	▲ 12,444
雑品費	2,900,000	4,946,352	▲ 2,046,352
事務用消耗品費	1,200,000	1,276,898	▲ 76,898
支払顧問料	4,910,000	3,207,600	1,702,400
修繕費	1,500,000	719,861	780,139
租税公課	14,500,000	14,407,450	92,550
支払消費税	22,530,000	22,705,900	▲ 175,900
光熱水費	14,200,000	14,528,565	▲ 328,565
保険料	1,720,000	1,721,360	▲ 1,360
通信費	2,000,000	1,858,102	141,898
会議費	220,000	142,870	77,130
リース料	300,000	775,495	▲ 475,495
諸会費	500,000	521,030	▲ 21,030
支払地代	1,680,000	1,680,000	0
雑費	500,000	0	500,000
営繕費	9,500,000	9,551,142	▲ 51,142
廃棄物処理費	1,300,000	1,238,479	61,521
支払利息	22,500,000	26,308,843	▲ 3,808,843
貸倒償却	0	381,205	▲ 381,205
施設管理費	17,520,000	17,692,881	▲ 172,881
商標権償却費	120,000	119,485	515
減価償却費	38,086,000	37,198,530	887,470

予算書（正味財産増減計算書）

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

（様式2-1）

（単位：円）

科 目	当年度（29年度） 予算額	前年度（28年度） 実績額	増減
法人税住民税等	22,619,000	25,946,000	▲ 3,327,000
経常費用計	524,775,000	515,958,139	8,816,861
当期経常増減額	7,098,000	19,118,694	▲ 12,020,694
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
その他の費用	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	7,098,000	19,118,694	▲ 12,020,694
一般正味財産期首残高	199,516,571	180,397,877	19,118,694
一般正味財産期末残高	206,614,571	199,516,571	7,098,000
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	10,500,000	10,500,000	0
指定正味財産期末残高	10,500,000	10,500,000	0
III 正味財産期末残高	217,114,571	210,016,571	7,098,000

予算書（正味財産増減計算書内訳表）

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

（様式2-4）

（単位：円）

科 目	一般会計	施設会計	法人会計	合 計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用収益	134,000	1,512,000	34,000	1,680,000
基本財産利息収益	0	0	0	0
基本財産受取地代収益	134,000	1,512,000	34,000	1,680,000
事業収益	1,073,000	527,820,000	0	528,893,000
消費者養成講座収益	243,000	0	0	243,000
消費者養成事業等収益	243,000	0	0	243,000
相談事業収益	830,000	0	0	830,000
法律相談収益	830,000	0	0	830,000
クリニック収益	0	30,670,000	0	30,670,000
診療収益	0	2,080,000	0	2,080,000
保険診療収益	0	24,970,000	0	24,970,000
カウンセリング収益	0	3,620,000	0	3,620,000
フロント経営収益	0	448,000,000	0	448,000,000
貸室食事収益	0	171,230,000	0	171,230,000
外注食事収益	0	20,530,000	0	20,530,000
貸室飲料収益	0	59,000,000	0	59,000,000
貸室料収益	0	168,180,000	0	168,180,000
器具備品料収益	0	21,880,000	0	21,880,000
駐車場収益	0	1,660,000	0	1,660,000
販売品収益	0	5,520,000	0	5,520,000
レストラン経営収益	0	49,150,000	0	49,150,000
バイキング収益	0	27,250,000	0	27,250,000
レストラン食事収益	0	15,330,000	0	15,330,000
レストラン飲料収益	0	6,570,000	0	6,570,000
寄付金収益	0	0	0	0
その他の収益	0	1,300,000	0	1,300,000
受取利息	0	0	0	0
雑収益	0	1,300,000	0	1,300,000
経常収益計	1,207,000	530,632,000	34,000	531,873,000
(2) 経常費用				
事業費	14,200,000	188,900,000	0	203,100,000
啓発及び相談事業費	2,303,000	0	0	2,303,000
消費者相談費	1,201,000	0	0	1,201,000
法律相談費	830,000	0	0	830,000
住宅相談費	103,000	0	0	103,000
税務相談費	3,000	0	0	3,000
各種女性相談費	166,000	0	0	166,000
各種研究会講習	641,000	0	0	641,000
各種講座費	641,000	0	0	641,000
展示等費	308,000	0	0	308,000
展示費	308,000	0	0	308,000
クリニック費	0	29,230,000	0	29,230,000
クリニック人件費	0	19,150,000	0	19,150,000
器薬購入費	0	7,500,000	0	7,500,000

予算書（正味財産増減計算書内訳表）

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

（様式2-4）

（単位：円）

委託検査料	0	1,600,000	0	1,600,000
診療費	0	980,000	0	980,000
公益事業人件費	10,700,000	0	0	10,700,000
公益事業人件費	10,700,000	0	0	10,700,000
飲食店経営費	0	149,800,000	0	149,800,000
食事材料費	0	51,400,000	0	51,400,000
外注仕入費	0	13,500,000	0	13,500,000
飲料材料費	0	17,500,000	0	17,500,000
飲食消耗品費	0	4,500,000	0	4,500,000
飲食雑費	0	200,000	0	200,000
クリーニング費	0	5,200,000	0	5,200,000
飲食人件費	0	51,000,000	0	51,000,000
飲食リース料	0	2,000,000	0	2,000,000
貸室消耗品費	0	500,000	0	500,000
支払手数料	0	4,000,000	0	4,000,000
販売品等費	0	4,700,000	0	4,700,000
啓発宣伝費	0	3,900,000	0	3,900,000
調査研究費	248,000	1,270,000	0	1,518,000
管理費	14,383,090	280,158,790	4,514,120	299,056,000
人件費	3,082,700	136,086,000	1,731,300	140,900,000
職員給与手当	1,645,500	107,506,000	548,500	109,700,000
福利厚生費	13,200	1,176,000	10,800	1,200,000
通勤手当	126,000	5,790,000	84,000	6,000,000
法定福利費	1,144,000	19,822,000	1,034,000	22,000,000
退職給付費用	154,000	1,792,000	54,000	2,000,000
管理運営費	11,300,390	144,072,790	2,782,820	158,156,000
旅費交通費	3,120	116,040	840	120,000
接待交際費	17,850	327,950	4,200	350,000
雑品費	14,500	2,882,600	2,900	2,900,000
事務用消耗品費	0	1,200,000	0	1,200,000
支払顧問料	392,800	4,419,000	98,200	4,910,000
修繕費	49,500	1,438,500	12,000	1,500,000
租税公課	1,160,000	13,050,000	290,000	14,500,000
支払消費税	1,802,400	20,277,000	450,600	22,530,000
光熱水費	781,000	13,220,200	198,800	14,200,000
保険料	137,600	1,548,000	34,400	1,720,000
通信費	134,000	1,832,000	34,000	2,000,000
会議費	16,720	199,100	4,180	220,000
リース料	10,800	286,500	2,700	300,000
諸会費	28,000	465,000	7,000	500,000
支払地代	134,400	1,512,000	33,600	1,680,000
雑費	0	500,000	0	500,000
営繕費	636,500	8,768,500	95,000	9,500,000
廃棄物処理費	104,000	1,170,000	26,000	1,300,000
支払利息	1,800,000	20,250,000	450,000	22,500,000
施設管理費	1,401,600	15,768,000	350,400	17,520,000
減価償却費	2,666,000	34,734,400	685,600	38,086,000

予算書（正味財産増減計算書内訳表）

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

（様式2-4）

（単位：円）

商標権償却費	9,600	108,000	2,400	120,000
法人税住民税等	0	22,619,000	0	22,619,000
経常費用計	28,583,090	491,677,790	4,514,120	524,775,000
当期経常増減額	▲ 27,376,090	38,954,210	▲ 4,480,120	7,098,000
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
その他の費用	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	▲ 27,376,090	38,954,210	▲ 4,480,120	7,098,000
一般正味財産期首残高	▲ 772,266,351	965,741,360	6,041,562	199,516,571
一般正味財産期末残高	▲ 799,642,441	1,004,695,570	1,561,442	206,614,571
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	10,500,000	0	0	10,500,000
指定正味財産期末残高	10,500,000	0	0	10,500,000
III 正味財産期末残高	▲ 789,142,441	1,004,695,570	1,561,442	217,114,571

資料は、「公益法人会計基準」の運用指針。（様式2-4）に基づき作成。

予算書（収支）

平成 29 年 4 月 1 日から平成 30 年 3 月 31 日まで

(様式2-1)

(単位:円)

科 目	当年度 (29年度) 予算額	前年度 (28年度) 実績額	増減
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
基本財産運用収入	1,680,000	1,680,043	▲ 43
基本財産利息収入	0	43	▲ 43
基本財産受取地代収入	1,680,000	1,680,000	0
事業活動収入	528,893,000	532,099,647	▲ 3,206,647
消費者養成講座収入	243,000	181,190	61,810
消費者養成講座収入	243,000	181,190	61,810
相談事業収入	830,000	456,300	373,700
法律相談収入	830,000	456,300	373,700
クリニック事業収入	30,670,000	29,601,456	1,068,544
診療収入	2,080,000	1,657,163	422,837
保険診療収入	24,970,000	24,450,277	519,723
カウンセリング収入	3,620,000	3,494,016	125,984
フロント経営収入	448,000,000	454,795,248	▲ 6,795,248
貸室食事収入	171,230,000	174,914,872	▲ 3,684,872
外注食事収入	20,530,000	21,138,699	▲ 608,699
貸室飲料収入	59,000,000	63,038,334	▲ 4,038,334
貸室料収入	168,180,000	167,422,503	757,497
器具備品料収入	21,880,000	20,786,341	1,093,659
駐車場料収入	1,660,000	1,626,242	33,758
販売品収入	5,520,000	5,868,257	▲ 348,257
レストラン経営収入	49,150,000	47,065,453	2,084,547
バイキング収入	27,250,000	26,202,350	1,047,650
レストラン食事収入	15,330,000	14,746,601	583,399
レストラン飲料収入	6,570,000	5,790,966	779,034
レストラン外注食事収入	0	72,576	▲ 72,576
レストラン貸室料収入	0	252,960	▲ 252,960
寄付金収入	0	0	0
寄付金収入	0	0	0
雑収入	1,300,000	1,296,479	3,521
雑収入	1,300,000	1,296,000	4,000
受取利息収入	0	479	▲ 479
事業活動収入計	531,873,000	535,076,169	▲ 3,203,169
2. 事業活動支出			
事業費支出	203,100,000	201,887,130	1,212,870
調査研究事業費	248,000	42,699	205,301
調査研究費	248,000	42,699	205,301
啓発及び相談事業費	2,303,000	1,640,295	662,705
消費者相談費	1,201,000	948,600	252,400
法律相談費	830,000	456,300	373,700
住宅相談費	103,000	122,800	▲ 19,800
税務相談費	3,000	0	3,000
各種女性相談費	166,000	112,595	53,405
各種研究会、講習会等事業費	641,000	302,682	338,318
各種講座費	641,000	302,682	338,318
展示等費	308,000	31,262	276,738
展示費	308,000	31,262	276,738
公益事業人件費	10,700,000	10,200,000	500,000

予算書（収支）

平成 29 年 4 月 1 日から平成 30 年 3 月 31 日まで

(様式2-1)

(単位:円)

科 目	当年度 (29年度) 予算額	前年度 (28年度) 実績額	増減
クリニック費	29,230,000	30,907,532	▲ 1,677,532
クリニック人件費	19,150,000	20,240,653	▲ 1,090,653
器薬購入費	7,500,000	7,144,351	355,649
委託検査料	1,600,000	1,701,802	▲ 101,802
診療費	980,000	1,820,726	▲ 840,726
飲食店経営費	149,800,000	149,363,049	436,951
食事材料費	51,400,000	51,659,991	▲ 259,991
外注仕入費	13,500,000	13,910,571	▲ 410,571
飲料材料費	17,500,000	18,378,072	▲ 878,072
飲食消耗品費	4,500,000	4,575,384	▲ 75,384
飲食雑費	200,000	66,139	133,861
クリーニング費	5,200,000	5,217,850	▲ 17,850
飲食人件費	51,000,000	50,296,697	703,303
飲食リース料	2,000,000	1,988,988	11,012
貸室消耗品費	500,000	183,708	316,292
支払手数料	4,000,000	3,085,649	914,351
販売品仕入費	4,700,000	4,719,832	▲ 19,832
啓発宣伝費	3,900,000	4,243,854	▲ 343,854
調査研究費	1,270,000	435,925	834,075
管理費支出	260,850,000	249,820,115	11,029,885
人件費	140,900,000	125,823,401	15,076,599
職員給与手当	109,700,000	97,279,258	12,420,742
福利厚生費	1,200,000	1,077,633	122,367
通勤手当	6,000,000	5,663,309	336,691
法定福利費	22,000,000	20,041,201	1,958,799
退職給付費用	2,000,000	1,762,000	238,000
管理運営費	119,950,000	123,996,714	▲ 4,046,714
旅費交通費	120,000	103,050	16,950
接待交際費	350,000	362,444	▲ 12,444
雑品費	2,900,000	4,950,397	▲ 2,050,397
事務用消耗品費	1,200,000	1,266,818	▲ 66,818
支払顧問料	4,910,000	3,207,600	1,702,400
修繕費	1,500,000	719,861	780,139
租税公課	14,500,000	14,406,850	93,150
支払消費税	22,530,000	22,705,900	▲ 175,900
光熱水費	14,200,000	14,528,565	▲ 328,565
保険料	1,720,000	1,721,360	▲ 1,360
通信費	2,000,000	1,873,802	126,198
会議費	220,000	142,870	77,130
リース料	300,000	775,495	▲ 475,495
諸会費	500,000	521,030	▲ 21,030
支払地代	1,680,000	1,680,000	0
雑費	500,000	10,000	490,000
貸倒償却	0	381,205	▲ 381,205
営繕費	9,500,000	9,399,264	100,736
廃棄物処理費	1,300,000	1,238,479	61,521
支払利息	22,500,000	26,308,843	▲ 3,808,843
施設管理費	17,520,000	17,692,881	▲ 172,881
法人税住民税事業税等支出	22,619,000	25,946,000	▲ 3,327,000
法人税住民税事業税等支出	22,619,000	25,946,000	▲ 3,327,000

予算書（収支）

平成 29 年 4 月 1 日から平成 30 年 3 月 31 日まで

(様式2-1)

(単位:円)

科 目	当年度 (29年度) 予算額	前年度 (28年度) 実績額	増減
事業活動支出計	486,569,000	477,653,245	8,915,755
事業活動収支差額	45,304,000	57,422,924	▲ 12,118,924
Ⅱ 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入	0	0	0
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出	27,242,000	26,677,203	564,797
固定資産取得支出	27,242,000	26,677,203	564,797
固定資産取得支出	23,000,000	22,435,287	564,713
有形固定資産取得支出	23,000,000	22,328,447	671,553
無形固定資産取得支出	0	106,840	▲ 106,840
特定資産取得支出	1,800,000	1,800,000	0
積立金預金支出	1,800,000	1,800,000	0
固定資産購入未払支出	2,442,000	2,441,916	84
固定資産購入未払支出	2,442,000	2,441,916	84
投資活動支出計	27,242,000	26,677,203	564,797
投資活動収支差額	▲ 27,242,000	▲ 26,677,203	▲ 564,797
Ⅲ 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入	100,000,000	590,000,000	▲ 490,000,000
借入金収入	100,000,000	590,000,000	▲ 490,000,000
長期借入金収入	100,000,000	590,000,000	▲ 490,000,000
長期借入金収入	100,000,000	590,000,000	▲ 490,000,000
証書借入金収入	0	0	0
財務活動収入計	100,000,000	590,000,000	▲ 490,000,000
2. 財務活動支出			
借入金返済支出	142,000,000	590,714,732	▲ 448,714,732
長期借入金返済支出	33,000,000	580,714,732	▲ 547,714,732
証書借入金返済支出	109,000,000	10,000,000	99,000,000
財務活動支出計	142,000,000	590,714,732	▲ 448,714,732
財務活動収支差額	▲ 42,000,000	▲ 714,732	▲ 41,285,268
当期収支差額	▲ 23,938,000	30,030,989	▲ 53,968,989
前期繰越収支差額	12,504,223	▲ 17,526,766	30,030,989
次期繰越収支差額	▲ 11,433,777	12,504,223	▲ 23,938,000

- (注記) 1 収支予算書は「公益法人会計における内部管理事項について」平成17年3月23日 公益法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議会申合せ)の記載の3区分の様式によっている。
2 借入限度額 50,000,000円